
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 2 - SERVIZI AREA TERRITORIALE SETTENTRIONALE - FUNZIONI  

TERRITORIALI CS

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 427

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2873 del 18/03/2022

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 48/2012 E S.M.I. "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO OLIVICOLO DELLA REGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE 
ALL'ESTIRPAZIONE ED AL REIMPIANTO DI PIANTE DI OLIVO IN AGRO DEL COMUNE DI 
CERISANO. DITTA: SANTELLI TIZIANA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13/05/1996 e dal    D. Lgs  n. 29/93 e 
s.m.i.”;
-  l’art.  1  del  Decreto del  Presidente  della  Giunta Regionale n°  354 del  24 Giugno 1999 relativo alla 
“separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;
- la Legge Regionale del 30 ottobre 2012 n. 48 “Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Olivicolo della 
Regione Calabria” (BURC n. 20 del 2 novembre 2012, supplemento straordinario n. 2 del   8 novembre 
2012);
- la Legge Regionale n. 20 del 7/10/2014 “Modifiche ed integrazioni alle Leggi Regionali 30 ottobre 2012 
n. 48, 8 luglio 2002 n. 24, 12 ottobre 2012 n. 45, 7 marzo 2000 n. 10, 17 maggio 1996, n. 9”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della giunta regionale” n. 9 del 07/11/2021;
- il D.P.G.R. n. 189 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinazzo, 
l’incarico,  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione”;
- il D.D.G. n. 11518 del 11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari, 
Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021. MicroOrganizzazione”
- il  D.D.G. n. 1405 del 14/02/2022 con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente del 
Settore n. 2 “Servizi Area Territoriali Settentrionale - Funzioni Territoriali CS” all’ing. Pietro Cerchiara;

PREMESSO CHE:
- la Sig.ra Santelli Tiziana, in qualità di proprietaria, con nota prot. Aoo Regcal n. 15372 del 14/01/2022, ha 
presentato richiesta di autorizzazione all’estirpazione di n. 59 piante di olivo per opere di miglioramento 
fondiario – variazione colturale (ficheto);
- con nota prot. Aoo Regcal n. 15506 del 14/01/2022, il Dirigente del Dipartimento 10 Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari  e  Forestazione  -  Settore  n.  2  “Servizi  Area  Territoriali  Settentrionale”  di  Cosenza,  ha 
conferito incarico di verifica amministrativa ed in loco ai tecnici istruttori del Settore n. 2;
- con nota pec del 24/01/2022 acquisita dal Settore n. 2 con prot. Aoo Regcal n. 34443 del 26/01/2022, il  
tecnico incaricato dalla ditta, ha trasmesso documentazione integrativa;
- con nota pec del 27/01/2022 acquisita dal Settore n. 2 con prot. Aoo Regcal n. 40885 del 28/01/2022, il  
tecnico incaricato dalla ditta, ha trasmesso la stessa documentazione integrativa di cui al punto precedente;
- con nota pec del 05/02/2022 acquisita dal Settore n. 2 con prot. Aoo Regcal n. 60489 del 08/02/2022, il  
tecnico incaricato dalla ditta, ha trasmesso ulteriore documentazione integrativa;
- con il verbale di verifica amministrativa e in loco del 03/03/2022 redatto dai tecnici istruttori incaricati, è 
stato espresso parere favorevole all’intervento di estirpazione di n. 46 piante di olivo e al reimpianto di n. 
46 piante di olivo per opere di miglioramento fondiario – variazione colturale (ficheto)  – relativa alla 
richiesta della Sig.ra  Santelli Tiziana;
- dal suddetto verbale risulta che la superficie olivetata interessata dal miglioramento fondiario è pari ad ha 
0.49.24;

VISTO il verbale di accertamento del Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Settore n. 5 – 
“Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Patrimonio Ittico, Patrimonio Faunistico e Caccia”, redatto ai sensi 
dell’art. 7 comma 5 della L.R. n. 48/2012 e s.m.i., del 28.02.2022 acquisito in data 02/03/2022 con Prot. 
Gen. SIAR n. 103391, che attesta l’assenza di patologie nelle piante; 

VISTA la liberatoria del tecnico incaricato secondo la L.R. n. 25/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge Regionale  n. 36 del 27/12/2021 - Legge di stabilita regionale 2022;

VISTA la Legge Regionale  n. 37 del 27/12/2021 - Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli 
anni 2022 –2024;

VISTA  la DGR n. 599 del 28/12/2021 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 23-06-2011, n. 
118);

VISTA  la DGR n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, Comma 10, del D.Lgs 23-06-2011, n. 118);

VISTO il  Decreto  Dirigenziale  N.  9381  del  20/09/2021  del  Dipartimento  Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari e Forestazione – Settore 2 – Servizi Area Territoriale Settentrionale – Funzioni Territoriali 
CS,  con il quale è stata accertata sul capitolo di entrata n. E9301020201 del bilancio regionale anno 2021, 
la somma complessiva  di Euro 3.253,16 contenente i versamenti della ditta di euro 329,24 a titolo di diritti  
di istruttoria previsti  dall’art. 11 della LR 48/2012 e s.m.i;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  Bilancio annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

DECRETA

DI DICHIARARE la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente richiamata e trascritta;

DI AUTORIZZARE la Sig.ra Santelli Tiziana, fatti salvi il diritto di terzi, all’estirpazione di n. 46 piante di 
olivo ed al reimpianto di n. 46 piante di olivo per opere di miglioramento fondiario – variazione colturale 
(ficheto);

DI DARE ATTO che l’autorizzazione è concessa per l’estirpazione di piante di olivo, il cui intervento è 
ubicato nel Comune di Cerisano, come indicato nella seguente tabella:

SITO DI ESTIRPAZIONE SITO DI  REIMPIANTO
Comune di Foglio di 

mappa
P.lla n. piante da 

espiantare
Comune di Foglio di 

mappa
P.lla n. di piante da

reimpiantare

Cerisano 9
71
104

14
32 Cerisano 9 275 46

Totale 46 46

DI FAR OBBLIGO alla  Sig.ra Santelli Tiziana, all’estirpazione di n. 46  piante di olivo ed al reimpianto di 
n. 46 piante di olivo per opere di miglioramento fondiario – variazione colturale (ficheto), con i criteri e le 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



metodologie riportate nella relazione tecnica agronomica a firma del  Dott.  Agr.  De Ciancio Francesca, 
iscritto all’Albo dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati della provincia di Cosenza al            n. 506;

DI AUTORIZZARE il trasporto di n. 32 piante di olivo estirpate dalla particella originaria  di espianto n. 
104 del Foglio di mappa n. 9, alla particella n. 275 del Foglio di mappa n. 9 dello stesso Comune; 
- di attenersi alle più scrupolose tecniche e cure agronomiche nelle operazioni di espianto e reimpianto;
-  di  effettuare  le  operazioni  di  espianto  e  di  reimpianto,  osservando  tutti  gli  altri  vincoli  e  norme 
regolamentari  specifiche,  finalizzate  alla  conservazione  del  paesaggio  ed  alla  qualità  dell’ambiente, 
rispettando le norme di buona pratica agricola, entro e non oltre un anno dalla data di notifica del presente 
decreto;
- di rispettare tutti gli altri eventuali vincoli inibitori e tutori cui è sottoposta l’area;
-  di  comunicare  al  Settore  n.  2  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  della Regione 
Calabria, l’inizio e la fine dei lavori autorizzati;

DI ISCRIVERE Ha 0.49.24 nel registro delle superfici estirpabili nel decennio 2012-2022 ai sensi dell’art. 
5 comma 6 della L.R. n. 48/2012 e s.m.i.

DI NOTIFICARE il presente decreto ad ARCEA;

DI NOTIFICARE il presente decreto al Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” - Settore 
n. 3;

DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimento proponente 
ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NICOLETTI NICOLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 427/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE SETTORE 2 - SERVIZI AREA TERRITORIALE SETTENTRIONALE 
- FUNZIONI TERRITORIALI CS 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 48/2012 E S.M.I. "TUTELA E VALORIZZAZIONE 
DEL  PATRIMONIO  OLIVICOLO  DELLA  REGIONE  CALABRIA". 
AUTORIZZAZIONE  ALL'ESTIRPAZIONE  ED  AL  REIMPIANTO  DI  PIANTE  DI 
OLIVO IN AGRO DEL COMUNE DI CERISANO. DITTA: SANTELLI TIZIANA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 17/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


